
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

Determinazione Dirigenziale n. 94 del 07/06/2017    

Repertorio Generale n. 395  del 07/06/2017 

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE DEL LUNGOMARE DI MAZZEO - DETERMINA 
A CONTRARRE. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 94 del 07/06/2017   

 

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE DEL LUNGOMARE DI MAZZEO - 
DETERMINA A CONTRARRE. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato che, con Determina Sindacale n. 193 del 29/12/2016, sono state attribuite al sottoscritto 
le  funzioni  dirigenziali  ex  art.  107  e  109  del  D.  Lgs  267/2000,  connesse  alle  competenze  di 
Responsabile  dell’Area  Territorio  ed  Ambiente  con  la  conseguente  titolarità  della  posizione 
organizzativa;

Verificato  che, a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Rilevato che:
- è necessario ed urgente provvedere alla manutenzione del lungomare della frazione di Mazzeo e 
che detti lavori sono essenziali al fine di garantire l’incolumità pubblica ed evitare contenziosi con 
terzi;
- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 59 del 24.03.2017, sono state assegnate le risorse per 
lavori di manutenzione delle strade, verde e arredo urbano, nella frazione di Mazzeo, ed è stata 
demandata  l'esecuzione  di  ogni  atto  consequenziale  per  l’affidamento  degli  interventi  al 
Responsabile dell’Area Territorio e Ambiente imputando la spesa di € 15.000,00 alla Missione 7 
Prog. 701 Macroaggegato 1.3, Prenotazione 300/2017;

Dato atto  che, per gli interventi di cui sopra, la spesa prevista in € 15.000,00 I.V.A. compresa, 

copia informatica per consultazione



come  da  computo  metrico  allegato,  è  stata  determinata  a  seguito  di  prezzi  rilevati  sulla  base 
dell’indagine di mercato e dal prezziario regionale vigente;

Visto  il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e  
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e  
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici  
relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.lgs 50/2016;
 
Considerato, pertanto, che questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi 
e lavori inferiori a 40.000,00 euro senza dover ricorrere alle forme di aggregazione previste dall’art. 
33, comma 3-bis del D. lgs. N. 163/2006, e dunque alla centrale di committenza;

Visto  l’art. 36 del D.lgs. 50/2016 e s.m. e i., in ordine alle modalità di affidamento dei contratti  
sotto soglia e precisamente il comma 1 che stabilisce che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria avvengano nel rispetto 
dei  principi  di  cui  all’art.  30,  comma  1,  del  D.lgs.  50/2016  che  fa  riferimento  ai  principi  di 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Inoltre viene operato un rimando anche ai principi 
di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità;

Letto altresì il comma 2 dell’art. 36 che nel disciplinare le modalità di affidamento delle forniture 
di beni, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie comunitarie stabilite dall’art. 35, prevede, 
nell’ipotesi di affidamenti  di importo inferiore a euro 40.000,00 che possono avvenire mediante 
affidamento  diretto,  o,  per  i  lavori,  in  amministrazione  diretta,  fermo restando la  possibilità  di 
ricorrere alle procedure ordinarie;

Ritenuto  di  stabilire  di  procedere,  mediante  affidamento  diretto,  e  non attraverso  le  procedure 
ordinarie ai sensi del citato articolo 36, comma 2, lett. a) del D. lgs. 50/2016, tra operatori iscritti  
nell’Albo Comunale delle  Imprese attraverso il  criterio  del minor prezzo, poiché la scelta della 
procedura mediante affidamento diretto, da espletarsi mediante confronto competitivo che si attiva 
col  presente  provvedimento,  garantisce  adeguata  apertura  del  mercato  e  l’individuazione 
dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’art. 30 del 
D.lgs. 50/2016; 

Visto che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente:
· il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo a base della 
negoziazione è stato determinato non mediante un confronto diretto tra Comune ed affidatario, ma 
sulla base di prezzi rilevati a seguito di indagine di mercato e dal Prezziario Regionale vigente;
· il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione della 
convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche del Comune;
· il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della prestazione avviene nei 
termini  previsti  per mettere  in esercizio il  lavoro necessario, ai  fini  dell’efficace erogazione dei 
servizi;
· il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità 
posti dall’art. 36 del D.lgs. 33/2013 nonché dall’art. 29 del D.lgs. 50/2016;

Atteso che, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.lgs. 267/2000, gli elementi e i criteri relativi alla 
realizzazione degli interventi sono: 
lett. a) – fine da perseguire;
lett. b) – oggetto del contratto;
lett. c) – modalità di scelta del contraente; 

copia informatica per consultazione



Dato Atto  che il  sottoscritto,  nella  sua  qualità  di  responsabile  del  procedimento,  ha  acquisito, 
presso  il  sistema  gestito  dall’ANAC,  il  seguente  codice  identificativo  della  gara  CIG: 
Z4F1EE2BA5;
Tutto ciò premesso e considerato;

Visti
- il D. Lgs.vo 50/2016, e s.m. e i.; 
- il D.Lgs.vo n.267/2000;
- il Regolamento di contabilità comunale;
- il Bilancio dell’Ente corrente esercizio in corso di formazione;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di:

Procedere per  la  realizzazione  dei  lavori  in  oggetto,  ad  affidamento  diretto  riconducibile  alla 
previsione di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, mediante invito a presentare 
offerta ad almeno tre Ditte iscritte sull’Albo Comunale delle Imprese, da aggiudicarsi con il criterio 
del minor prezzo sulla base di un apposito computo metrico estimativo con le principali voci degli  
interventi.

Stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:
-  fine da perseguire: affidare i Lavori di manutenzione delle aiuole, della pavimentazione e della 
ringhiera,  nel  lungomare di  Mazzeo,  come previsto dalla  normativa vigente al  fine di garantire 
l’incolumità pubblica ed evitare contenziosi con terzi. 
- oggetto del contratto: Lavori di manutenzione del lungomare di Mazzeo.
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi del citato articolo 36, comma 2, lett. 
a) del D. lgs. 0/2016 e s.m. e i. da espletarsi mediante confronto competitivo aperto ad operatori 
disponibili sull’Albo Comunale delle Imprese.

Dare atto che la spesa totale  prevista,  pari  a € 15.000,00 di cui imponibile  12.298,90 ed euro 
2.705,76 per I.V.A., può essere imputata alla Missione 7, Prog. 701, Macr. 1.3, Pren. 300/2017 del 
bilancio 2017 in corso di formazione.

Approvare l’allegato  Computo  Metrico,  lo  schema  degli  atti  relativi  alla  procedura  ed  in 
particolare: Lettera d’invito, Offerta Economica e Condizioni per l’Affidamento.
 
Dare atto, ai sensi dell’art.  29 del D.lgs. 50/2016, che: a) tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(PUGLISI MASSIMO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



-t
or
-
='
0)
o
p
o
I
1\)
o
--l

ct) (rì È (.t N

l o
l o
l =
l !
l c
l {
l o
l =
l m
l {
l v
l o

l "
I E
l z
l o
l o
l =
1 >
l n
l r a
l =
]N
l o
I N

z
p
N

=p f'|

:'l

i"
:.J

A

N

.
-
(Jl

o
P

o- ,to o
= q ,
i =
: Nq N
f N

P 6 '
N A
t o
* 3
(., f
o . 9
O O

F s
3 -q.
N N
O N
r O
( D f

q)

l ó -
t -

l o
t é

l o

I E
l o
t -
l q ,

l i l

il+l
= . n l
A -url
x  - { l
6 z l
q O
6 >
E Cg o

3 t
E l

f t Fp l

a d
o =
< N
l o

5 o

5 3
o o

6
N.
o

-o
o
o
0)

-o

o--o ar (/) o, <
n i C  _  C : J  O
i  P  c _ r  = ' =
' o :.  +fs 9.

o  = : l Ì 1 . q t

î �P_e  e  q
É 3 U r e
t i P É ó i r
^ l  -= ' *  e  3
; H : 3  q
{ < o ^ o l
o - o  4 - ' b
o - o o -
d É 9 * =
=  ? ' -  ! . ó
9 . i l  * e d '
9 t r X o o
I  I  X  é = .
U * 8 o 9 .

l : É - 6 E 1
I  F  È a  d  g
I  q È $ F d
I  a  ó - o }  = . o
I  d E E ; s

| € a eE
I  o  a . o  g
I  o o -

r o * ' î
i o x o
: X  {  {

i  úF  
- -d

' x . u  0 r
i o e o
l c ) x o-  E  4 E
)  J  

- ' -

+ ó ' o r  o
i " d  E  -
! N J ( D

t * B ;
, ,  - ' -  q !

í H É  q
ì ; 8 9
T 5 ( D Y ,. E  O  O

o 3 = .
E & s
r"8 i
* 8  a
- è =  o
c : 4 - '
d  g E
O a N ,

s€  e
z ' J . o
o

3 P O T I
o  x  * Y  I
s - 3  =  3  |
= e ó = ì
O H .  D I. i . ^ l
* v ^ É l

à o 3 o
= O Q E-  = o o
3 É  g . a
4 6  o ,  = '
s'N q q
€  A s :
2 . ^  O  J
" ' j - o E
= ^  ^  a

e B f g
o  ^ ( o  g ,-  ( ,  -  é
9 i o o
o E ( o  o' = o ! )

o o f
E ; É
- ) 5 -
o  = . - '
( , ) x =
! l Y - o

|  & 8  6
l c l a

I  d P s
I  o x - '
|  - - ' u ,
I  ( l i  o -o

I  g.R à
I  o  = . o

= 3 I 4
- ' P l  =
o ! ! 1 3 o
o  o i ' d  N '
O ; C D  O
O ^ - Í

ó ? 8 t

e i l s E
o o d o

E F T  r
o D = O
g 6  o  ^
-  O  O - - -
E  x  ! a -o-
U) o-J  f l )

ó P q =
8  g  g e
f  = ( u  6 '

l e - ' i . é
l ( ,  O  = -

l $  a N i
I L F É

|  ( a  Y . ( D

I  
- = 4 .

I  i s Q
I  o  = l

I  E g E|  ó ' e :
I  q , o ì 5
I  o - o
I  q j

o
tJ, ,

o
m
-l
-{
o

0)

o

o

o
0) 3

.o

0)

x
sr
x 3

-o =
0),

c
0)

o,

a
n
n
o
-l
oz
(f

-
-{
t-
m

-
I
P
t\)
N)

s

o
g
o
ot

o
a

('t-o
N)À
-(r)
(Jl

-o
o

@
-o
o

(,
-o
O

db

o-o

dt)
À
-o

dh
N)
!\)
@
o

dh

-G)

dtl
(,-s
{

db
\I-+.

m

o

dh

sr
a
op
o
o

dn

s,|
o
o
"È
(t)
(D

dh

P-{
o
_(Jl
-.1

r'ltl

P
N)(o

i^
o

rrn
ol
o
I
o
o

dîì
ot
b
o
o
o
o

.rh
I,|(rì
Ol

-o

o

ro
Nà
-{
N

rrb
N{{-o
o

dh

N)
N
Ju
G)

o

I
o

*o
-{
o

o

?
Y
Y
Y
Y

l.
n
È
-+-/
h\\-/

(

\

copia informatica per consultazione



N.P.  I DESCRIZIONE U.M. Quantità
Prezzo
Unitario

lmporto

Ripristino aiuola - demolizione
pavimentazione, scavo, ifacimento
masseffo, fi avi me ntazi on e.

Cod, Lavori
1 .03 .0 rDemolizione oavimento mc. 0,576

detrarre aiuola mc. 0,064
mc. 0,512 € 18 ,30€ 9,37

1 . 0 1 . 0 (Scavo a sezione obbligata eseguita
a mano mc. 0,576

I

detrarre aiuola mc. 0,064
mc. 0,512 € 146,70 € 75 .11

03.01 .0
1 . 0 1

Conglomerato cementizio per
strutture non armate, etc. mc. 0,864

detrarre aiuola mc. 0.096
mc. 0,768 € 115,20€ 88,47

Sommano lavori € 172,95

materiale
Fornitura di lastrame in porfido per
oavimentazione esterna mq 5,76

detrarre aiuola mq 0,64

mq 5 , 1 2 € 9,00 € 46,08
Collante a corpo 0,50 €  16 ,80 € 8,40

Sommano materiali € 54,48

manodopera
Operaio Specializzato ore 2 € 25,48 € 50,96
Ooeraio Comune ore 2 € 21 ,48 € 42,96

Somma manodopera € 93,92
€ 32'�1,35

lncidenza costo della sicurezza2' € 6,43

Soese Generali 13 % € 41,78

Utile lmpresa 10 % € 32,14

PREZZO DI APPLICAZIONE UNI € 401.69

Si arrotonda ad € 400,00
PRETZO TOTALE DI APPLI CAZ € 400.00

Taormina 06.06.2017 Per I'Ufficio Tecnico

Ró;il^, è'*z.w-w

copia informatica per consultazione



N . P . 2 DESCRIZIONE U.M. Quantità
Prezzo
Unitario

lmporto
parziale lmporto

Realizzazione segnaletica
o rizzo nta I e, i n ottem pe ra n za
dell'ordinanza n. 73 del
06.d7.2016

materiale
Fornitura di vernice permanente per
delimitazione zona inerdetta alla
sosta. a corpo 1 € 260,00 € 260,00 € 260.00

ì

manodopera
Operaio Specializzato ore 3 € 25.48 € 76.44
Operaio Comune ore î €  21 ,48 € 64.44

Somma manodopera € 140,88 € 140,88
"TOlALE € 400,88

lncidenza costo della sicurezza2' € 8,02
Spese Generali 13 o/o € 52,11
Jti le lmpresa 10 % € 40,09

PREZZO DI APPLICMIONE
UNITARIO €  5 0 1 . 1 0

Si arrotonda ad € 500,00

PRETZO TOTALE DI
APPLICAZIONE cad. € 500.00

Taormina 06.06.2017 Per I'Ufficio Tecnico
\ r

\ tCU*r O \rrq/ díq.r tr-zlvr-<z-

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA
Città Metropolitana di Messina
Area Territorio ed Ambiente

Prot. Alla Ditta
Via
C.A.P.

pec :

OGGETTO: Richiesta offerta per I'affidamento dei Lavori di manutenzione del lungomare di
Nlazzeo. ClGz Z4FIEE2BA5

ww

Premesso che con deterrnina del Responsabile dell' Area Territorio ed Ambiente n.

si è ritenuto opportuno affidare i lavori di manutenzione del lungomare

mediante affidamento ai sensi dell'art.36, comma 2,lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, nel

principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento si :

i n v i t a

Codesta Spett.le Ditta in indirizzo, a formulare la propria migliore offerta per la realizzazione dei

lavori in oggetto alle seguenti condizioni:
1) Amministrazione aggiudicataria: Comune di Taormina - Corso Umbertó n. 217 - 98039

Taormina (ME), C.F. e P. IVA 00299100834 - Tel. n.0942 - centr. 6101/uff. TeI.6102591249,

Fax n. 0942 - 610283, pec: protocollo@pec.comune.taormina.me.it.
2) Procedura di aggiudicazione: mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2,lett. a)

del D. Lgs n. 5012016, con aggiudicazione al prezzo più basso da esprimere mediante

indicazione percentuale in riduzione al prezzo posto a base di gara.

3) Luogo di esecuzione dei lavori e oggetto della prestazione:- Taormina - Manutenzione del

lungomare di Mazzeo, come da computo metrico allegato. La Ditta interessata potrà

richiedere di effettuare un sopralluogo presso i luoghi oggetto del presente affidamento

contattando l'ufficio tecnico ai seguenti numeri: 331 6547061 oppure 0942 610249.

4) Importo a base di gara: €. 12.298,90 oltre € 2.705,76 IVA al 22o , per un totale di € 15.000,00.

5) Requisiti : la ditta deve essere in possesso dei requisiti di ordine generale previsti nell' art. 80 del

D. Lgs. n. 5012016 e iscritta alla C.C.I.A.A. o al Registro delle Imprese artigiane.

6) Durata e termine dei lavori: entro 30 (trenta) giorni naturali, successivi e continui dalla data di

comunicazione dell' affidamento
7) Modalità di pagamento: a fine lavori, quindi al raggiungimento dell'importo massimo di

affi damento (I.V.A. esclusa).

del
di Mazzeo,
rispetto dei

copia informatica per consultazione



8)

e)

Modalità di presentazione dell'offerta: l'isfanza dovrà essere presentata, compilando la

dichiarazione di possesso dei requisiti di carattere generale e la dichiarazione sulle condizioni

per affidamento debitamente firmate dal legale rappresentante/titolare della ditta e riposta in

busta chiusa, controfirmata sui lembi di chiusura, e sulla quale sarà scritto: "Offerta in ribasso

sul prezzo pogto a base di gara. Lavori di manutenzìone del lungomare di Mazzeo". La busta

contenente l'istanza dovrà, a sua volta, racchiudere un'ulteriore bust'a, nella quale sarà presente

I'offerta economica, tutto quanto sopra da adempiere a pena l'esclusione dalla gara.

Spedizione ed invio dell'offerta: i suddetti documenti dovranno pervenire erttro le ore 12,00 del

giomo 'al Comune di Taormina (ME) - Corso Umberto n.217- 98039 Taormina - a

mezzoposta normale o direttamente consegnati a mano al protocollo, a penà di esclusione.

10) La ditta aggiudicatariasi impegna, fin d'ora, a presentare tutta la documentazione prevista dalla

normativa vigente in materia di appalti pubblici e a dimostrazione dei requisiti.dichiarati.

11) L'Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di non affrdare i lavori e/o di affidarli anche

in presenza di una sola offerta valida.

Cordiali saluti.

Taormina li

Il Responsabile dell' Area
Territorio ed Ambiente
Ing. Massimo Puglisi

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA
C. F. e P. I. n. 00299100834
Corso Umberto n.217
98039 TAORMTNA (ME)

FFERTA ECONOMICA

Oggetto: affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2,lett.a) del n. ig, n.5012016r per i
Lsvori di manutenzione del langomure di Mazzeo. CIG: Z4FLEE2BA5

I sottoscritto in qualità di

tel. fax Pec

;;;;, 
Partecipante alla presente

OFFRE

per lo svolgimento dei lavori in oggetto, la percentuale di ribasso del ... . (diconsi del
..) (*)sull'importo a base di

gara, oltre IVA.

Luoso e data

IL LEGALE/I RAPPPRESENTANTE/I
Timbro e firma

* indicare una precisione di quattro cifre decimali oltre
in considerazione. Cifre inferiori verranno completate
alla precisione richiesta.
Allega: documento dí ríconoscimento vulìdo .

la virgola. Ulteriori cifre non verranno prese
con tanti zeri quanti mancanti per arrivare

copia informatica per consultazione



Modulo istanza da compilare ed alleoare nella busta contenente i documenti diofferta:

Oggetto: affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2rlett. a) del D. Lgs n. 50/2016, per i
Lavori di msnuténzione del lungomare di Mazzeo. ClGz Z4FIEE2BA5

Il sottoscritto i n  q u a l i t à  d i  . . . . . . . . . . . . . . . . d e l l ' l m p r e s a
con sede lesale a ln

e con P.IVA ....... relativamente all'affidamento
dei Lavori di msnutenzione del lungomare di Maueo ai sensi e per glî èffetti del D.P.R. 44512000 e
ss.mm.ii., e consapevole del fatto che, in caso di dichiarazioni mendaci, verranno applicate le sanzioni penali
previste dall'art. 76 del summenzionato D.P.R., oltre alle conseguenze amministrative previste dalla
normativa in materia di appalti di lavori pubblici,

DICHIARA

La disponibilità all'esecuzione dei lavori in economia, mediante affidamento diretto, in favore

dell'Amministrazione Comunale, avente ad oggetto "Lavori dì manulenzione del lungomare di Mazzeo "

come da computo metrico dell'UTC e dichiara inoltre :

L che non sussiste alcuna delle cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di
affidamento di appalti pubblici e di non trovarsi in alcuna delle condizioni generali elencate nell'
art. 80 del D. Lgs n. 5012016.

2. la disponibilità, arealizzare i lavori richiesti dalla Stazione Appaltante nel rispetto del foglio patti
e condizioni che regola l'affidamento;

3. di essere iscritta alla C.C.I.A.A. di dal con codice fiscale e
numero d'Iscrizione o al Registro delle Imprese
Artigiane;

4. di avere preso conoscenza delle condizioni, dei tempi e delle modalità dei lavori da eseguire, nonché di
tutte le circostanze generali e particolari suscettibili di influire sull'esecuzione dell'appalto e di avere
giudicati gli stessi realizzabili tali da consentire il ribasso offerto, anche in considerazione di eventuali
maggiorazioni per lievitazione dei prezzi che dovessero intervenire durante l'esecuzione dei lavori,
rinunciando fin d'ora a qualsiasi azione o eccezione in merito;

5. di non avere alcuna riserva da formulare in ordine a quanto indicato dall'UTC e pertanto di accettaresin
d'ora incondizionatamente, tutte le prescrizioni/clausole relative al lavoro da eseguire, e si dichiara
disponibile ad eseguire quanto verrà richiesto in corso d'opera;

6. di essere in regola con le nonne che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, ai sensi
dell'art.17 della L. 6811999 e ss.mm.ii.;

7. di non assumere mano d'opera che non sia in regola con la vigente normativa sulle assunzioni e
sul trattamento previdenziale ed assistenziale dei lavoratori;

8. di essere in regola con le posizioni INPS, INAIL e Cassa Edile della propria ditta;
9. di autorizzare I'Amministrazione al trattamento dei dati personali contenuti nella documentazione
presentata secondo l'informativa contenuta nel summenzionato awiso, ai sensi del D.Lgs. 19612003 e
ss.mm.ii., per il presente procedimento nonché per quelli relativi alle singole procedure di affidamento;

Data

Il Rappresentante Legale dell'Impresa.
, firma leggibile e timbro

Allega: documento dì riconoscimento valido

copia informatica per consultazione



ww COMUNE DI TAORMINA
Città Metropolitana di Messina
Area Territorio ed Ambiente

SCHEMA FOGLIO CONDIZIONI

AFFIDAMENTO Lavori di manutenzione del lungomare di Mazzeo. CIG: Z4FIEE2BA5

CONDIZIONI PER L'AF'FIDAMENTO }

il sottoscritto in qualità di titolare dell'Impresa

con sede legale a .. . .
. . . . . . . . .  n .  . . . . .  e  con  P . IVA  . . . . . . ,  so t tosc r i vendo  i l

presente foglio condizioni, relativo all'affidamento dei lavori di

affidati con Determina

del Responsabile dell'Area Territorio ed Ambiente no del

DICHIARA

a) di essersi/non essersi recato sul luogo ove debbono eseguirsi i lavori, di aver preso conoscenza
di tutte le circostanze generali e particolari che possano aver influito sulla determinazione dei
prezzi e delle condizioni contrattuali che possano influire sull'esecuzione dell'opera e di aver
giudicato iprezzi medesimi, nel loro complesso, remunerativi;

b) di aver ricevuto e preso visione del computo metrico, redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale, e
di ritenere fattibile I'esecuzione dei lavori previsti;

c) di non trovarsi nelle condizioni di incapacità a contrarre con la P.A. ai sensi dell'art. 32 quater
del Codice Penale e di non trovarsi nella condizione di esclusione dalla partecipazione alle gare
di cui all'art.80 del D. L.vo n.5012016:

d) di essere prowisto di pohzza assicurativa per i rischi in conto terzi, n. . . .. del
della compagnia di assicurazioni . .... per i seguenti massimali ...... ai
sensi dell'art. 107 commaT del D.lgs 50/2016;

e) di accettare I'esecuzione del presente servizio alle condizioni appresso riportate:

SONO PATTI E CONDIZIONI

1) Il presente lavoro viene affidato a corpo e a misura per un importo di € 12.298,90 (diconsi

euro dodicimiladuecentonovantottol90\, IVA esclusa.
2) I lavori dovranno essere espletati secondo il computo metrico redatto dall'Ufficio Tecnico

Comunale, e secondo la lettera di invito, atti controfirmati per accettazione dalla ditta

appaltatrice e dovrà essere attuato secondo quanto indicato dagli atti stessi.

3) La durata dei lavori è pari a trenta giorni naturali, successivi e continui dalla data di

affidamento salvo circostanze impreviste e imprevedibili.
4) Per ogni giorno di ritardo nel dare inizio e/o nell'ultimazione dei lavori alla Ditta

appaltatrice sarà applicata una penale di € 100,00 .
5) Non è ammesso il subappalto.

6) Il pagamento dei lavori awerrà con le modalità indicate dalla lettera d'invito.

7) Il corrispettivo contrattuale, omnicomprensivo incluse spese ed ogni onere di legge è quello

copia informatica per consultazione



8)

e)

l 0 )

I  l )

determinato dall'offerta economica dell'affrdatario. Sarà liquidato successivamente
all'emissione della relativa fattura, previo accertamento che la relativa prestazione è stata
effettuata, in termine di qualità e quantità, nel rispetto delle prescrizioni previste nel presente
documento ed alla rcdazione della contabilità semplificata di cui all'art. 210 del DPR
20712010 da parte del direttore dell'esecuzione del servizio. Il pagamento sarà effettuato
unicamente tramite bonifico bancario o postale, per l'obbligo di tracciabilità dei flussi
frnanziari, ai sensi della legge 13612010.
Nel caso di riscontro di non veridicità delle dichiarazioni rilasciate, oppure di mancanti
adempimenti connessi o conseguenti all'aggiudicazione, I'aggiudieatario decade dalla
medesima e l.'appalto può essere affidato al concorrente che segue nella graduatoria, fatti
salvi i diritti al risarcimento di tutti i danni e delle spese derivanti-dall'inadempimento,
nonché l'applicazione delle sanzioni previste dalla vigente normativa.
L'affidatario dovrà possedere idonea "garanzia definitiva", sotto forma dj cauzione o
fideiussione cosi come previsto dall'art. 103 del D.lgs 50/2016.
Il presente atto e' immediatamente impegnativo per "l'impresa appaltatrice mentre per

I'amministrazione comunale lo sarà dopo la sua sottoscrizione da parte del Responsabile
dell'Area come in calce riportato.

Ai sensi della normativa vigente in materia di sicurezza sui cantieri, la ditta assuntrice dovrà
trasmettere a questo Ente, prima dell'inizio dei lavori, il proprio Piano Operativo della
Sicurezza.

12) Il Computo metrico elola lettera di invito, allegati al presente atto, sono integrativi dei patti
e condizioni per l'affidamento dei lavori in oggetto.

Taormina, l i  . . . . .

Il Legale Rappresentante

Si autorizza I'esecuzione dei lavori indicati in
dell'art.32, comma 14 del D.lgs. 50/2016 e del

epigrafe alle condizioni
regolamento comunale.

sopra riportate, ai sensi

Taormina, li

Il Responsabile dell'Area
Tenitorio ed Ambiente
Ing. Massimo Puglisi

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Determina N. 94 del 07/06/2017

Oggetto:   LAVORI DI MANUTENZIONE DEL LUNGOMARE DI MAZZEO - DETERMINA A CONTRARRE. 

Registrazione Albo on-line n. 804/2017 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 07/06/2017 al 22/06/2017

Taormina li, 28/06/2017 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


